PAGE
7

[image: image2.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	01.11.2024
	№
	316

р.п. Большая Вишера
	О порядке признания безнадёжными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования Большевишерское городское поселение Маловишерского муниципального района Новгородской области, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Большевишерское городское поселение Маловишерского муниципального района Новгородской области, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Большевишерского городского поселения от 11.04.2011 № 42 "О дополнительных основаниях признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам".
[image: image1.emf]4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Большевишерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Большевишерского городского поселения в сети «Интернет».
Глава администрации

Т.А. Китаева

                    Приложение № 1

к постановлению администрации

Большевишерского городского поселения

от 01 ноября  2024 г. № 316
Порядок

признания безнадёжными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам (далее - Порядок), подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования Большевишерское городское поселение Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее — местный бюджет), определяет процедуру списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, понимается задолженность по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, в том числе задолженность по пеням и штрафам по этим неналоговым доходам, числящаяся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - задолженность). При этом безнадежной к взысканию может признаваться задолженность, которая осталась неуплаченной в местный бюджет после применения всех предусмотренных законодательством мер взыскания.

3. В случае ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, признание задолженности безнадежной к взысканию осуществляется при наличии следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица, либо сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц о государственной регистрации ликвидации юридического лица, полученных администратором доходов местного бюджета (далее - администратор) на официальном сайте Федеральной налоговой службы России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

в) справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

4. В случае признания банкротом гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника, признание задолженности безнадежной к взысканию осуществляется при наличии следующих документов:

а) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

б) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, либо сведений, содержащихся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, полученных администратором на официальном сайте Федеральной налоговой службы России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

г) выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

д) справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

5. В случае смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - в части задолженности, превышающей стоимость его наследственного имущества, признание задолженности безнадежной к взысканию осуществляется при наличии следующих документов:

а) при принятии наследства:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии решения суда об объявлении физического лица умершим;

- копии свидетельства о праве на наследство;

- копии документа, удостоверяющего личность физического лица (физических лиц), принявшего (принявших) наследство;

- копии документа, подтверждающего уплату наследником (наследниками) умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в сумме, подлежащей погашению наследником (наследниками) в соответствии с законодательством Российской Федерации, или документа о невозможности взыскания задолженности с наследника (наследников);

- копии справки о стоимости принятого наследственного имущества;

- выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

- справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

б) если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства, перехода наследства в собственность Российской Федерации:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии решения суда об объявлении физического лица умершим;

- справки нотариуса об отсутствии наследственного дела, либо об отсутствии заявившихся наследников, либо о выдаче свидетельства о праве на наследство на выборочное имущество или копии постановления судебного пристава - исполнителя о прекращении исполнительного производства по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 2 статьи 43 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

- справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.
6. В случае амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания при наличии следующих документов:

а) копии вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым администратор утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе копии определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;

б) выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

в) справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

7. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
8. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
9. Сбор документов, указанных в пунктах 3 - 8 настоящего Порядка, осуществляет администратор.

10. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

11. Документы, указанные в абзацах 2-6 подпункта а пункта 5 настоящего Порядка, представляются администратору физическим лицом (физическими лицами), принявшим (принявшими) наследство умершего или объявленного судом умершим физического лица, в подлинниках. Администратор снимает копии с представленных документов и возвращает подлинники физическому лицу (физическим лицам), принявшему (принявшим) наследство умершего или объявленного судом умершим физического лица.

12. Признание задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

а) выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

б) справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;

в) документы, подтверждающие наличие оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим, в случае, предусмотренном пунктом 5 настоящего Порядка;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя плательщика платежей в местный бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет, в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в местный бюджет, в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в случае, предусмотренном пунктами 7, 8 настоящего Порядка.

13. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет принимается Комиссией по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Большевишерское городское поселение Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее - Комиссия), созданной администрацией Большевишерского городского поселения Маловишерского муниципального района, на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 3-8 настоящего Порядка.

14. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет утверждается главой администрации.

15. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в местный бюджет осуществляется администрацией поселения на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

   Приложение № 2

к постановлению администрации

Большевишерского городского поселения

от 01 ноября 2024 г. № 316
Состав

Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Большевишерское городское поселение Маловишерского муниципального района Новгородской области

	Китаева Тамара Александровна
	-
	глава администрации поселения,

председатель Комиссии

	Николаева Татьяна Дмитриевна
	-
	главный бухгалтер администрации поселения, заместитель председателя Комиссии

	Графова Татьяна Александровна
	-
	главный специалист администрации поселения, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Авжян Анна Вадимовна
	-
	Ведущий служащий администрации Большевишерского городского поселения Маловишерского муниципального района, по согласованию

	Байц Наталья Анатольевна
	-
	Служащий 1 категории Администрации Большевишерского городского поселения Маловишерского муниципального района, по согласованию